



گزارش «شهروند» از خدمت‌رسانی جهادی هلال احمر در قلب تاریخ ایران

کارنامه ۲۰ روزه سرخ پوشان در سرزمین شعر و آفتاب

✍️ **شهروند** | استان فارس، مهد تمدن و فرهنگ ایران زمین، در ایام نوروز یکی از پربازدیدترین مناطق گردشگری کشور به شمار می‌رود؛ سرزمینی که در دل خود گنجینه‌ای از تاریخ، ادب، هنر و معماری را جای داده است. از تخت جمشید تا حافظیه، از سعدیه تا ارگ کریم‌خان، و از بیشاپور تا طبیعت بی‌نظیر کوه‌ها و باغ‌های شیراز، همه و همه دست به دست هم داده‌اند تا استان فارس در نوروز ۱۴۰۴، میزبان میلیون‌ها گردشگر داخلی و خارجی باشد.

گردشگران، توصیه‌های ایمنی، توزیع بروشورهای آموزشی و اقامه نماز جماعت ارائه‌شد.

در مجموع، ۲۹۴،۷۳۴ نفر از این خدمات استفاده کردند. همچنین در قالب پوشش ملی بهرفت، باهدف ارتقای فرهنگ ترافیکی، ۱۸۷،۶۲۷ نفر در استان فارس مشارکت داشتند.

●●● آیا تیم‌های سیار هم در سطح استان حضور داشتند؟

۹ تیم سحاب (سامانه حرکت‌های بشردوستانه) در مناطق پرتدد و مکان‌های گردشگری استان مستقر بودند. این تیم‌ها علاوه بر خدمات امدادی، برنامه‌های فرهنگی و آموزشی نیز اجرا می‌کردند و توانستند بیش از ۱۳۹،۹۵۲ نفر را تحت پوشش خدمات خود قرار دهند.

●●● با توجه به تقارن نوروز و ماه رمضان، فعالیت‌های داوطلبانه شما چه شکلی به خود گرفت؟

در کنار خدمات امدادی، طرح‌های بشردوستانه‌ای نیز در دستور کار قرار داشت. از جمله این طرح‌ها، پوشش‌های «هال‌رحمت» و «سفره‌های مهربانی» بود. مادر این بازه، بسته‌های غذایی و معیشتی متعددی بین نیازمندان و روزه‌داران توزیع کردیم. در مجموع، ۱۵۲۵۵ بسته معیشتی، ۲۷۳۱ افطاری ساده و ۲۸۹۳ روزه نیابتی در سطح استان اجرا شد. داوطلبان ما با روحیه‌ای بی‌نظیر در این بخش مشارکت کردند و کمک‌های مردمی را نیز در این مسیر جذب و توزیع کردند.

●●● آیا خدمات درمانی یا واکسیناسیون هم جز برنامه‌ها بود؟

در بخش درمان و توانبخشی، ۵۰۸۴ خدمت به بیماران و مراجعان ارائه شد. همچنین، در آستانه اعزام حجاج، واکسیناسیون ۴۹۰ نفر انجام گرفت. در حوزه آموزش هم، بیش از ۸۴۶ هزار نفر در دوره‌ها و جلسات آموزش همگانی ما مشارکت کردند.

●●● در پایان، اگر بخواهید این نوروز را در یک جمله خلاصه کنید، چه می‌گویید؟

نوروز ۱۴۰۴ در استان فارس، جلوه‌ای بود از هم‌افزایی، آمادگی، فرهنگ‌سازی و همدلی؛ ما تلاش کردیم در کنار تاریخ و طبیعت این استان، امنیت، سلامت و امید را هم برای مردم به‌ارمان بیاوریم. عملکرد جمعیت هلال احمر استان فارس در طرح نوروزی ۱۴۰۴ قابل تقدیر است. ترکیب برنامه‌های امدادی، فرهنگی، آموزشی و خیریه‌ای نشان‌دهنده یک برنامه جامع و انسان‌محور است. با توجه به استقبال گسترده مردم، ادامه و توسعه این برنامه‌ها در سال‌های آینده توصیه می‌شود.



خدمات به‌طور حضوری و آنلاین به مسافران و آسیب‌دیدگان ارائه‌شد. ●●● یکی از اولویت‌های هر نوروز، آمادگی برای حوادث جاده‌ای است. عملکرد شمار این حوزه چگونه بود؟ در مجموع، در طول ایام طرح، ۲۲۶ عملیات امدادی انجام شد که شامل ۱۶۹ حادثه ترافیکی، ۲۲ حادثه کوهستانی، و سایر موارد مانند خدمات عمومی و شهری بود.

در این عملیات‌ها، ۲۳۳ مصدوم نجات یافتند و ۸۷ نفر از طریق خدمات انتقال به مراکز درمانی منتقل شدند. ضمن اینکه ۳۹۸ نیروی عملیاتی در قالب تیم‌های امداد و نجات حاضر فعال داشتند.

●●● آیا فعالیتی هم در حوزه فرهنگی و آموزشی انجام شد؟

پست‌های ایمنی و سلامت سفر در ۱۱ نقطه کلیدی استان فعال بود. در این پست‌ها، خدماتی از قبیل راهنمایی

نیازمند بود. تعداد کل بهره‌وران از خدمات، ۱،۷۲۰،۱۹۰ نفر بود. این تعداد نشان‌دهنده پوشش گسترده خدمات و مشارکت بالای مردم در برنامه‌های نوروزی هلال احمر است. او با بیان اینکه امسال، نسبت به نوروز سال گذشته، توان امدادی و بشردوستانه جمعیت هلال احمر استان فارس ۳۷ درصد افزایش یافته است، می‌گوید: «این افزایش توان به‌منظور پوشش بهتر مسافران نوروزی و همچنین کاهش زمان پاسخگویی به حوادث و عملیات‌های امدادی است.

با حضور ۱۲۸۸ نفر روز پزشک داوطلب در مراکز امدادی و ۴۵۰ تیم عملیاتی تخصصی، تمام تلاش‌مان بر این بود که در سریع‌ترین زمان ممکن خدمات امدادی و درمانی مورد نیاز را به هموطنان عزیز ارائه دهیم. ۱۲۸۸ نفر روز پزشک داوطلب در این ایام در کنار تیم‌های امدادی برای پشتیبانی تخصصی و پزشکی از عملیات‌های امدادی، درمانگاه‌ها و مراکز بهداشتی در مناطق مختلف مستقر بودند. این

تخت جمشید با ۴۸۹ هزار و ۲۴ بازدید در صدر اماکن پربازدید در تعطیلات نوروز ۱۴۰۴ قرار گرفت. پس از آن، حافظیه با ۴۸۲ هزار و ۶۷ بازدید و سعدیه با ۳۱۶ هزار و ۱۳۳ بازدید بیشترین تعداد بازدیدکننده را داشتند. پاسارگاد نیز با ۲۱۳ هزار و ۴۴ بازدید در رتبه چهارم، ارگ کریمخان با ۱۷۹ هزار و ۴۴۶ بازدید در جایگاه پنجم پربازدیدترین اماکن تاریخی قرار گرفتند

در چنین شرایطی، جمعیت هلال احمر استان فارس با رسالت انسانی و مسئولیت‌پذیری اجتماعی خود، نقشی کلیدی و چندوجهی را ایفا کرد؛ نقشی که تنها به امداد رسانی در حوادث جاده‌ای محدود نشد، بلکه طیفی گسترده از خدمات فرهنگی، آموزشی، سلامت‌محور، داوطلبانه و بشردوستانه را نیز در بر گرفت. هم‌زمانی نوروز ۱۴۰۴ با ماه مبارک رمضان نیز این مسئولیت‌رادوچندان کرد و زمینه را برای ارائه خدمات معنوی و حمایتی بیشتر به اقشار مختلف مردم فراهم ساخت.

از استقرار پست‌های ایمنی در محورهای پرتدد گرفته تا راه‌اندازی خیمه‌های فرهنگی و اجرای پوشش‌های اجتماعی؛ از فعالیت تیم‌های سیار امداد و آموزش تا توزیع بسته‌های معیشتی در نقاط محروم؛ تمامی این اقدامات نشان از برنامه‌ریزی دقیق، حضور میدانی، و تعهد بالای نیروهای امدادی، داوطلبان و کادر تخصصی جمعیت هلال احمر دارد. با شروع تعطیلات نوروزی و افزایش سفرهای جاده‌ای، جمعیت هلال احمر استان فارس مانند سال‌های گذشته، طرح ملی خدمات نوروزی خود را از تاریخ ۲۵ اسفند ۱۴۰۴ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ اجرا کرد.

«شهروند» در گفت‌وگو با حسین درویشی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان فارس، عملکرد واحدهای مختلف این نهاد در حوزه‌های امداد و نجات، داوطلبی، آموزش، درمان و... را بررسی می‌کند.

●●● نوروز امسال برای استان فارس حال و هوایی متفاوت داشت. از یک سو، پنج بنای تاریخی این استان در صدر فهرست پربازدیدترین جاذبه‌های گردشگری کشور قرار گرفتند؛ از سوی دیگر، ماه مبارک رمضان هم‌زمان با سفرهای نوروزی بود. با این حجم از گردشگر، چه اقداماتی برای تأمین ایمنی و رفاه مسافران انجام شد؟

نوروز ۱۴۰۴ بدون شک دوره ویژه‌ای از تعطیلات سال‌های اخیر برای ما بود. حضور بی‌سابقه گردشگران، محورهای شلوغ و تقاطع نوروز با رمضان، نیاز به آمادگی ویژه داشت. ما از مدت‌های پیش با تشکیل کمیته‌های تخصصی در جمعیت هلال احمر فارس، طرح‌ریزی دقیق عملیات‌ها را آغاز کردیم. در ۱۶۲ نقطه از استان فارس این طرح اجرا شد و هدف آن امداد رسانی در جاده‌ها، کاهش تصادفات و ارائه خدمات به مسافران نوروزی و خانواده‌های

نوب شمس‌پور، مدیرکل آموزش‌های همگانی معاونت آموزش و پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر باتوجه به گرمای هوا و افزایش سفرهای دریایی به بیان توصیه‌هایی برای پیشگیری از غرق‌شدگی پرداخت و گفت: بر اساس بررسی‌های میدانی و پژوهشی با چند نوع غرق‌شدگی مواجه هستیم؛ یکی از آن‌ها غرق‌شدگی در سواحل دریاهای شمال و جنوب کشور است که در فصل تابستان در شمال کشور بیشتر است. آمار نشان می‌دهد غرق‌شدگی در مناطق حفاظت‌شده کمتر و در مناطق غیر مجاز که نجات‌غریق حضور ندارد و حفاظت‌شده نیست، بسیار بیشتر است و به همین دلیل توصیه می‌شود اگر افراد قصد شنا کردن دارند حتما در مناطق حفاظت‌شده و امن که نجات‌غریق حضور دارد، این کار را انجام دهند و نسبت به عمق مکانی که در آن شنا می‌کنند، آگاهی داشته باشند. وی ضمن اشاره به اینکه مسافران از استان‌های مرکزی و بدون دریا که کمتر شنا کردن بلدند، بیشتر دچار غرق‌شدگی می‌شوند و افراد محلی در شهرهای دریایی که می‌دانند کدام مناطق خطرناک است، کمتر دچار این حادثه می‌شوند. ادامه داد: یکی از مسائلی که در مورد غرق‌شدگی در سواحل باید مورد توجه قرار گیرد حفاظت از کودکان است. خانواده‌ها در سواحل اغلب در حال تفریح و گفت‌وگو با یکدیگر هستند و ممکن است از فرزندانشان غافل شوند و کودکان به سمت دریا بروند؛ از این رو توصیه در سواحل بسیار مراقب کودکان باشیم.

مدیرکل آموزش‌های همگانی جمعیت هلال احمر با بیان اینکه غرق‌شدگی‌هایی که در کشور داریم تنها به سواحل دریاها مربوط نمی‌شود، بیان کرد: یکی از بیشترین نوع غرق‌شدگی‌ها در استخرهای کشاورزی رخ می‌دهد که بیشتر در مناطق کویری نظیر یزد و اصفهان است. معمولاً کف این استخر لجن بسیاری وجود دارد و هنگامی که فرد در این استخرهای افتد، گرفتار می‌شود.

شمس‌پور با اشاره به اینکه همچنین بخش زیادی از غرق‌شدگی‌ها مربوط به رودخانه‌ها است و استان خوزستان بسیار این نوع غرق‌شدگی را دارد است، افزود: استان‌های مختلف کشور و رودخانه‌های فصلی و دائمی بسیاری دارند و محیط شنا در رودخانه‌ها بسیار محیط بسیار متفاوت است و این امر نیازمند توضیح و آموزش‌های بسیاری است.

وی ضمن بیان اینکه بخش دیگری از غرق‌شدگی‌ها به پشت سدها مربوط می‌شود، خاطرنشان کرد: از آنجایی که گل و لای پشت سدها انباشت می‌شود، محیط بیرونش بسیار خطرناک است و همچنین در این مناطق نجات‌غریق حضور ندارد و به همین دلیل غرق‌شدگی در سدها حتی از غرق‌شدگی در دریاها بیشتر است. به‌طور کلی غرق‌شدگی در رودخانه‌ها، استخرهای کشاورزی و پشت سدها بسیار بیشتر از سواحل است. همچنین بخش دیگر غرق‌شدگی‌ها به استخرهای خانگی مربوط می‌شود.

مدیرکل آموزش‌های همگانی هلال احمر تصریح کرد: تعدادی از افرادی که دچار غرق‌شدگی می‌شوند برای نجات شخص دیگری وارد می‌شوند و به دلیل شنا بلد نبودن غرق می‌شوند، از این رو توصیه می‌شود در صورتی شنا بلد نیستید هرگز برای نجات کسی وارد آب نشوید چرا که هم موجب غرق‌شدن آن فرد و هم غرق‌شدن خودتان می‌شوید. برای نجات سایر افراد در آب می‌توان از روش‌هایی نظیر انداختن طناب، چوب و ایجاد کردن حلقه استفاده کرد که توضیح‌های آموزشی لازم برای این اقدامات به‌طور کامل در سایت ما موجود است. همچنین افراد می‌توانند برای نجات فرد در حال غرق‌شدن با شماره ۱۱۲ که مربوط به هلال احمر است، تماس بگیرند چرا که نیروی هلال احمر می‌توانند فرد را نجات دهند و عملیات احیا و رساندن به مراکز درمانی را انجام دهند.

شمس‌پور ضمن اشاره به اینکه کمپین «غرق نشویم» چند سالی است که در حال اجراست، گفت: این طرح در سالیان گذشته به خوبی اجرا شد و ناجیان غریق و بخش جوانان هلال احمر در زمینه آگاهی‌بخشی بسیار تلاش کردند و کاهش ۴۰ تا ۵۰ درصدی غرق‌شدگی در سواحل را داشتیم. توزیع این کمپین باید کشوری باشد چرا که افرادی در استان‌های مرکزی و بدون دریا کمتر با شنا کردن آشنا هستند و در حین سفر به شمال کشور بیشتر دچار حادثه می‌شوند.

رعایت نکات ایمنی در چادرهای امدادی



برای برپایی چادرهای امدادی، بایستی برخی نکات ایمنی و اصول ایمنی را رعایت کنید. برای حفظ ایمنی، چادر را طبق توصیه‌های نیروهای امدادی و با رعایت اصول ایمنی برپا کنید. برای حفظ ایمنی، وسایل گرمازا را با فاصله از دیواره چادر قرار دهید، جایی که چادر بیشترین ارتفاع را دارد. برای حفظ ایمنی، هرگز برای گرم کردن چادر از منقل و گازریک نیکی استفاده نکنید. اگر در چادر از وسایل گرمایشی نفتی استفاده می‌کنید، برای خروج گازهای حاصل از آن و جلوگیری از گازگرفتگی حتما روزه‌هایی مانند قسمت پایینی پنجره چادر را برای تهویه (ورود و خروج هوا) باز نگه دارید. برای محافظت از جان خود و اعضای خانواده در صورت مشاهده هرکدام از علائم گازگرفتگی مانند احساس سنگینی هوا، سردرد، سرگیجه، سوزش چشم، تاری دید، تنگی نفس، تهوع و... با فاصله چادر را ترک. درهای چادر را باز بگذارید، به فضای باز بروید و از نیروهای امدادی کمک بگیرید.

برای حفظ ایمنی، اگر در چادر از وسایل گرمایشی نفتی استفاده می‌کنید، برای بر کردن سوخت، آن را خاموش و مخزن آن را در خارج از چادر پر کنید. برای حفظ ایمنی، از برق‌کشی غیراستاندارد و استفاده از سیم‌های بدون روکش در چادر‌ها خودداری کنید. برای حفظ ایمنی و پیشگیری از آتش‌سوزی، در زیر وسایل گرمایشی در چادر، شیئی غیرقابل اشتعال قرار دهید تا وسیله به‌طور مستقیم با کف چادر ارتباط نداشته باشد.

عکس نوشت



فعالیت اعضای جمعیت هلال احمر شهرستان خاش در پست نوروزی طرح فاخر ۱۴۰۴ با برگزاری برنامه شاد و مفرح جنگ شادی